Quod fuit actum septimo idus octobris, anno Domini milles-
simo CCCº XLº sexto.6 

Sig+num nostri ffratri Guillelmi predicti, qui predicta lauda-
mus, concedimus et firmamus. Sig+num Cilie predicte, qui predicta 
omnia et singula laudo, firmo et iuro. Sig+num Arnaldi de Podio, 
fratris Petri de Podio, quondam, et manumissoris ipsius, qui pre-
dictis consencio et ea laudo et firmo ut manumissor. Nos ffrater 
Guillelmus, Dei gratia abbas monasterii Portellensis, sallvo iure 
dicti monasterii et vestri in omnibus + firmamus.* Sig+num fratris 
Arnaldi de Vallo, prioris ac infirmarii.* Sig[+num ...]. Sig+num 
mei fratris Bartholomei ça Comela, sacriste.* Sig+num ffratris 
Bernardi Quantini, monachi.* Sig+num mei fratris Bernardi de 
Coma Rossa, monachi.* Sig+num [...].7

Arnaldus de Campo, presbiter, regens ecclesiam et scribaniam 
Sancte Marie d’Olvan et notarius publicus eiusdem, pro Petro de 
Canaleta, rectore dicte ecclesie, qui hec scripsit, cum raso et emen-
dato in prima linea, ubi dicitur et confirmamus, et cum supraposito 
in sexta linea, ubi scribitur cum, et clausit hoc suo sig+no.

1. Lectura difícil.  2. Ex A’.  3. Ex A’.  4. Ex A’.  5. Sic.  6. Data 
raspada i corregida en A’.  7. Tot aquest penúltim paràgraf només és inclòs en A’.
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1346, novembre, 18. Puigcerdà
Reconeixement de tenir terra del monestir. Pere Viner de Víllec re-

coneix a Guillem, abat del monestir de Sant Pere de la Portella, que 
té pel cenobi quatre vinyes, al terme de la parròquia de Sant Martí 
de Víllec, a la Plana, una terra situada al torrent de “Morret”, una 
vinya a “les Pomeres” i una feixa de vinya situada a la “Coma de 
la Roca”. Se n’esmenten les afrontacions. Es compromet a lliurar 
al monestir, cada any, un muig de forment.
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 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (17,5 × 44 cm).  
Pergamí en bon estat de conservació, amb alguna taca poc important. Al ver-
so: “Regonaixensa feta per Pera Viyllec al abat de la Portella <...>”, “[J, nº] Pº, 
sac 6”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàgs. 77-78; remet a “És carta de 
lletra J, nº 1”. Vegeu doc. 310.

Sit omnibus notum quod ego Petrus Vinerii de Viyllec, per 
me et meos, confiteor et recognosco vobis reverendo domino fratri 
Guillelmo, misseracione divina abbati monasterii Beati Petri de 
Portella, presenti, et dicto vestro monasterio, me tenere et habere, 
perpetuo, iure directi dominii, pro vobis et dicto vestro monasterio, 
quatuor vineas infra decimale Sancti Martini de Viyllec, in plana 
eiusdem, quarum una affrontat in veneis mansi den Galt de Estana, 
de duabus partibus, et in torrente de Cauders et in vinea mansi 
d’en Gebeli de Viyllec. Secunda affrontat in vinea dicti mansi d’en 
Galt, de duabus partibus, et in torrente predicto et in vinea mansi 
d’en Gebeli. Tertia affrontat in vinea mansi predicti d’en Goalt et 
in vinea mansi d’en Gebeli et in vinea mea, quam teneo pro ec-
clesia Urgellensis. Quarta affrontat in vinea mansi d’en Viner de 
Bastanist et in torrente predicto et in vinea mansi predicti den 
Goalt, de duabus partibus. Item unam terram al torrent de Morret, 
in testa molendinorum, et affrontat in terra mansi den Pi d’Escas 
et, a parte inferiori, in terra mansi den Giribert de Viyllec et in 
tascalibus domini regis. Item, ex alia parte, unam vineam que est 
in cumba ripis de Viyllec, vocatam a les Pomeras, quam solebat 
tenere detentatores mansi d’en Sender de Ruppe de Viyllec. Item 
unam faxiam vinee, quam habeo a la coma de la Roca et affrontat 
in vinea mansi d’en Payllares d’Estana et in vinea mansi d’en Goalt 
et in vinea mansi d’en Gispert et in vinea mea. Et pro predictis 
omnibus et singulis vineis et terris facio et facere debeo et con-
suevi facere vobis et dicto vestro monasterio annuatim, perpetuo, 
pro censu, in festo Sancti Michaelis septembris, unum modium 
frumenti cum suis ternis vel loco ipsarum turnarum, calcam re-
molini. Ita quod semper sit electa dicti monasterio recipere dictas 
ternas vel loco ipsarum dictam calcam remolini. Et promito etiam 
vobis et dicto vestro monasterio per ipsas vineas et terras non 
vendam vel alienabo, generaliter vel particulariter, absque laudimio 
et voluntate vestri et dicti vestri monasterio, et quorumque ipsas 
vendam vel alienem in totum vel in partem promito semper vobis 
et dicto vestro monasterio dare et solvere foriscapium de precio 
earumdem vel terciam partem precii, in signum directi dominii. 
Et pro predictis omnibus et singulis attendendis, servandis et com-
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plendis per me et meos, obligo vobis et dicto vestro monasterio 
dictas vineas et terras tamen cum earum iuribus et pertinenciis 
protestans et dicens vobis dicto domino abbati quod pro predictis 
vel aliquo eorumdem non intendo vobis seu dicto vestro monaste-
rio obligare aliqua alia bona mea nisi dum taxat dictas vineas et 
terras cum earum iuribus et pertinenciis tamen et etiam retineo 
mihi et meis quod in presenti recognicione includuntur omnes alie 
recogniciones per me eo meos vobis seu dicto vestro monasterio 
facte de predictis vel aliquo eorumdem cum cartis vel sine.

Quod fuit actum in Podio Ceritane, XVIIIª die mensis novem-
bris, anno Domini millessimo CCCº XLº sexto.

Sig+num Petri Vinerii predicti, qui hec laudo. Testes huius 
rey sunt Bartholomeus za Comela, monachus et sacrista monasterii 
predicti, Simon Prat de Vila Lo[bent], Petrus sa Argilosa, parrochie 
de za Quarr, et Bernardus Manresa de Podio Ceritane. 

Ego Iohannis de Torrente, mandato notarii subscripti, hec 
scripsit. Sig+num mei Iohannis Montanerii, publici Podii Ceritanii 
notarii, qui hec subscribo.

217

1347, gener, 23
Reconeixement de deute. Marc de Vilar i el seu fill, Pere de Vilar, i Es-

clarmonda, muller de Pere, del terme del castell de Balsareny, reco-
neixen a Bartomeu de Puig i al seu fill, Berenguer, de la parròquia 
de Sant Pau de Pinós, que els deuen 1.500 sous de moneda bar-
celonesa de tern, dos llits amb els llençols, dues capes i túniques, 
per raó de l’aixovar i del dot de Romeua, filla de l’esmentat Marc i 
muller de Berenguer de Puig. S’estableixen els terminis en què s’ha 
de fer el pagament.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (27 × 31 cm).  
Pergamí en bon estat de conservació. Al verso: “Any 1343”, “10 hidus febrer 
1346. És un acte de debitori. No serveix per la Portella”.

Sit omnibus notum quod ego Marchus de Vilario et ego 
Petrus de Vilario, eius filius, et ego Sclarmunda, uxor dicti Petri, 
de termino castri de Balçareyn, confitemur et recognoscimus vobis 
Bartholomeo de Podio et Berengario, filio vestro, de parrochia 
Sancti Pauli de Pinos, quod debemus vobis mille quingentos so-
lidos monete Barchinonensis de terno et duo lecta pannorum et 
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capam et tunicham de panno, valenti pro cana Minorise viginti 
quinque solidos, et alteram capam et tunicham de panno, valenti 
pro cana duodecim solidos dicte monete, racione exovarii et dotis 
Romie, filie mei dicti Marchi uxorisque vestri dicti Berengarii de 
Podio, unde renunciando excepcioni dicte dotis non debite et non 
promisse et doli, de quibus vobis et vestris et quibus volueritis 
solvere promitimus hinc, ad quindecim dies primo venientes et 
continue sequentes, quadringentos solidos et vestes meliores et 
pannos unius lecti; et in subsequenti Carniprivio Quadragesime, 
centum solidos; et in festo tunc subsequenti Sancte Marie mensis 
augusti, centum solidos, et residuus vestes et pannos dicti alteri 
lecti. Et deinde, quolibet anno, in dicto festo Sancte Marie au-
gusti, centum solidos tantum et tamdiu quo usque de predictis 
mille quingentis solidos vobis et quibus volueritis fuerit plenarie et 
integre satisfactum, sine aliqua excepcioni, dilacione, excusacione 
et absque omni dampno et missione vestri et vestrorum. Et pro 
hiis attendendis et complendis damus vobis fideiussores Petrum 
de Rabigia et Guillelmus, eius filium, Berengarium de Condamina, 
Bernardum de Podio, eius fratrem, Bernardum de Sobre Rocha, 
Berengarium de Canali, Fferrarium de Solano et Guillelmum de 
Vilario, fratrem mei dicti Marchi, omnes de predicto termino castri 
de Balçareyn et quemlibet eorum in solidum et pro toto qui de 
predictis omnibus et singulis vobis et vestris et quibus volueritis 
teneantur nobiscum et sine nobis. Nos itaque omnes, tam prin-
cipales quam fideiussores, predicti promitimus quisque nostrum 
in solidum et pro to<to> vobis dictis Bartholomeo de Podio et 
Berengario, filio vestro, et vestris et quibus volueritis predicti om-
nia et singula attendere et complere. Et pro predictis omnibus et 
singulis vobis et vestris attendendis et complendis quisque nostrum 
predictorum principalium et fideiussorum, in solidum et pro toto, 
obligamus vobis et vestris et quibus volueris omnia bona nostra et 
cuiuslibet nostrum, mobilia et inmobilia, habita et habenda ubique 
[...] alter nostrum pro altero in hiis valeat excusari vel differi nove 
constitucioni et benefficio dividende accionis. Et specialiter ego, 
predicta Sclamonda, uxor predicti Petri de Vilario, de iure meo 
cerciorata per notarium infrascriptum dotii et sponsalicio meo et 
auxilio Velleyani senatus consulti et iuri ypothecarum mearum 
et expresse autentice si qua mulier. Et nos predicti ffideiussores 
epistole divi Adriany ac legi dicenti quod prius conveniat prin-
cipale quam fideiussor ac omni alii iuri, racioni et consuetudini 
contra predicta repugnantibus penitus sponte renunciamus. Et ut 
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predicta maiorem obtineat firmitatem, ego predicta Sclarmonda 
iure sponte, per Deum et eius sancta quatuor Evangelia a me 
corporaliter tacta, quod contra predicta non veniam unquam iuri 
aliquo vel racione.

Actum est hoc decimo kalendas febroarii, anno Domini mi-
llesimo trecentesimo quadragesimo sexto.

Sig+num Marchi de Vilario. Sig+num Patri, eius filii. Sig+num 
Sclarmonde, eius uxoris, iurant principalium. Sig+num Petri de  
Rabigia. Sig+num Guillelmi, eius filii. Sig+num Berengarii  
de Condamina. Sig+num Bernardi de Podio. Sig+num Bernardi de 
Sobre Rocha. Sig+num Berengarii de Canali. Sig+num Fferrarii  
de Solano. Sig+num Guillelmi de Vilario, fideiussorum predictorum, 
qui hec concedimus et firmamus. Testes huius rey sunt Iacobus de 
Podio, Berengarius dez Truy, presbiterii, Bartholomeus de Vilaramo 
et Raymundus de Gamiçans.

Sig+num Raymundi de Gamicans, presbiteris regentis eccle-
siam Sancte Marie de Balçareyn et notarii publici eiusdem loci 
pro venerabili Raymundo de Riaria, rectore ecclesie predicte, qui 
hec scribi fecit et clausit sine firma predictii Bernardi de Sobre 
Rocha.

218

1347, febrer, 6
Bescanvi de terres entre uns pagesos. Maria de Prat Jussà i el seu 

marit, Arnau, de la parròquia de Sant Joan de Vilada, bescanvien 
amb Romia de Prat Sobirà i amb el seu marit, Pere, de l’esmentada 
parròquia, unes terres. Entre les condicions del pacte s’estableix 
que s’ha de fer una bassa on pugui anar a beure el bestiar, situada 
sota la vinya del Rector de Vilada. Els pagesos de Prat Jussà també 
es reserven el dret de passar pel mas de Prat Sobirà quan vulguin 
anar a la possessió anomenada coma del Prat Jussà. A més, els 
de Prat Sobirà han de fer una paret, a despeses seves, que separi 
les dues possessions, al lloc anomenat “Clotars”. A més, també 
han de dividir un bosc que tenen pel monestir de Santa Maria  
de Ripoll, al lloc anomenat les Canals de Sant Miquel, i el bosc de 
Rubió, a l’esmentada parròquia de Vilada.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (32 × 43 cm).  
Pergamí amb alguna taca i algun trenc o forat. Fragments descolorits. Lletres 
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partides a la part inferior. Al verso: “Maria de Prat Inferior de Vilada fa una 
permuta en què confesa alguns drets de la abadia. E, nº 17”, “d’en Prat de 
Vilada”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 46; remet a “Lletra E, nº 17”. 
Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod nos Maria de Prato Inferiori et Ar-
naldus, vir eius, parrochie Sancti Iohannis de Vilaada, non seduc-
ti ab aliquo vel circunventi [set gratis et ex certa sciencia], per 
nos et omnes heredes et successores nostros, presentes et futuros, 
permutamus et excambiamus et corporalem [tradimus] vobis Ro-
mie de Prato Superiori et Petro, eius viro, dicte parrochie, et 
vestris et quibus volueritis, pro illis terris \vestris/ quas vos habe-
tis et habere consuevistis citra illum eregayl, versus mansum 
vestrum, quod est faciendum et facere debemus nos et vos comu-
niter prout est ibi [limites et termini] sunt ibi fixi, positi et asig-
nati, illas terras nostras quas nos habemus et habere debemus 
ultra predictum heregayl, prout limites et termini dividunt inter 
nos et vos. Que quidem terre sunt in predicta parrochia de Vila-
ada. Hanc autem permutacionem sive excambium vobis et vestris 
et quibus volueritis [...], cum hoc presenti publico instrumento 
perpetuo valituro et duraturo de dictis terris nostris et vestris 
infrascriptis, cum introitibus et exitibus suis, iuribus et pertinenciis 
eorum, sicut melius dici potest et intelligi, ad vestrum vestrorumque 
salvamentum et bonum et sanum intellectum, salvo iure domino-
rum pro quibus dicte terre tenentur, inducentes vos et vestros de 
dictis terris nostris quas vobis et vestris permutamus in vestram 
plenam et corporalem possesionem, iure et facti seu quasi.1 Quam 
possesionem a vobis et vestris vestra propria auctoritate appre-
hendi permutamus. Et interim confitemur et recognoscimus nos 
predicta pro vobis et vestris et vestro nomine precario possidere 
de predictis per vos aut vestros corporalis posesio nacta fuerit seu 
adepta ad faciendum vestras vestrorumque voluntates de dictis 
terris quas vobis permutamus salvis iure, dominio et alodio do-
minorum pro quibus dicte terre quas vos permutamus tenentur 
et salva tascha ipsis dominis per[tinente], quam faciatis [pro] 
dictis terris quas vobis permutamus. Et etiam cum hac condicio-
ne facimus vobis dictum cambium quod vos et vestri faciatis 
quadam lacunam sive bassam, bonam et competentem, quam 
proprio ibi tenore debeatis et etiam competentur mundatam, sub-
tus vinea rectoris de Vilaada, in qu[a] possitis adaquace animalia 
vestra; et in causa quod non esset aqua in dicta lacuna sive bas-
sa quod vos et vestri possitis ducere et reducere, per viam, ani-
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malia vestra ad fontem